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Orman Yangınları Yönetimine İlişkin  
Değerlendirme Raporu 
TOD Batı Akdeniz Şubesi

Ülkemizde 2021 yılında gerçek-
leşen orman yangınları sonu-
cunda yanan orman alanı mik-
tarı 2008-2020 yılları arasında 
yılın bu dönemi (Temmuz-A-
ğustos) için kayda geçen yan-
gınların ortalamasından 8 kat 
daha fazladır. 2021 yılında aynı 
zaman dilimi içinde meydana 
gelen çok sayıdaki büyük orman 
yangınları ve bunların insan 
hayatı ile yerleşim yerleri üze-
rindeki etkilerinin yanında; son 
12 yılda yanan orman alanının 
%141,6 son üç yılda ise %58,7 
oranında artması tüm kamuo-
yunun dikkatini orman yangın-
larına çekmiştir.

2021 yılı yanan orman alanı 
Avrupa Orman Yangınları Bilgi 
Sistemi (EFFIS) verilerine göre 
175.000 hektar, OGM’nin 2022 
yılında yayınladığı faaliyet rapo-
runda ise 139.503 hektar olarak 
belirtilmiştir. Yine EFFIS verileri-
ne göre Avrupa’nın yangına en 
hassas ülkelerinde 2021 yılında 
toplam alan ve 2008-2020 yılları 
arasında 30 ha’dan büyük yan-
gınlarda yanan ortalama alan-
lar karşılaştırıldığında, Doğu 
Akdeniz ülkelerinde (Türkiye, 
Yunanistan ve Türkiye) 2021 yı-
lında ortalamaların çok üstün-
de alan yandığı, Batı Akdeniz 
Ülkelerinde (İspanya ve Porte-
ekiz) ise ortalamaların altında 
kaldığı görülmektedir (Şekil 1). 
2021 yılında meydana gelen bu 
yangınlarda ülkemizde Mer-
sin’in Aydıncık; Antalya’nın Ma-

navgat, Gündoğmuş Akseki ve 
Muğla’nın Marmaris, Köyceğiz, 
Milas, Kavaklıdere ve Menteşe 
ilçelerinde geniş orman alanla-
rı yanmış, birçok yerleşim yeri 
ciddi zarar görmüş, can ve mal 
kayıpları ortaya çıkmıştır.

Türkiye Ormancılar Derneği 
genel merkez ve şubelerinde 
oluşturulan uzmanlar grubu 
tarafından orman yangınları 
mahallinde incelenmiş, kayıtlar 
tutulmuş ve raporlar düzenle-
miştir. Orman ve Av dergisi 2021 
Temmuz-Ağustos sayısı “Orman 
Yangınları Özel Sayısı” olarak 
yayınlanmış, dergide farklı di-
siplinlerden akademisyenlerin, 
uygulamacıların ve uzmanla-
rın yazılarına yer verilmiştir. 
Buna ilave olarak yönetim ku-
rulumuzca, 12-13 Şubat 2022 
tarihlerinde Antalya’da orman 

yangınları konusunda bir çalış-
tay gerçekleştirmiş ve farklı di-
siplinlerde uzman araştırmacı, 
uygulamacı ve akademisyenler 
orman yangınlarını tüm boyut-
ları ile değerlendirmişlerdir. Ay-
rıca bu konuda TOD’un 59 ve 60 
nolu yayınları da bulunmakta, 
konuya farklı boyutlar katmak-
tadır (sayfa 47’de tanıtımı yapı-
lan yayınlar).  

13-15 Ekim 2021 tarihlerinde 
ise Orman Genel Müdürlüğü 
“İklim Değişikliği Sürecinde Or-
man Yangınları Çalıştayı”nı dü-
zenleyerek farklı boyutları ile 
orman yangınlarını ele almıştır. 
Bu çalıştay kapsamında 9 ayrı 
çalışma grubu oluşturulmuş ve 
yapılan değerlendirmeler so-
nucunda toplam 135 karar, 217 
eylem önerisinde bulunulmuş-
tur. Çalıştayda, yangın öncesi, 

Şekil 1. Yangın riskinin en yüksek olduğu Avrupa ülkelerinde 2021 
(10 Ağutos) yanan alan miktarı ve 2008-2020 yılları arasında 30 ha’dan daha 

büyük orman yangınlarında yanan ortalama alan miktarı (EFFIS 2022).
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yangın süresince ve yangın son-
rası alınması gereken önlemler 
ayrı ayrı sınıflandırılmıştır. Ça-
lışma gruplarında yangın ön-
cesi alınması gereken tedbirler 
kapsamında; yangına hassas 
bölgelerde özellikle genç meşce-
reler başta olmak üzere orman 
bakımları mutlaka aksatılma-
dan yapılmalı ve gençleştirme 
çalışmaları iklim değişikliğine 
uyumlu bir şekilde yürütülme-
lidir, orman içi ve bitişiğinden 
geçen yolların her iki kenarında 
yanıcı madde miktarı azaltılma-
lıdır, orman alanları ile yerleşim 
yerleri ve tarım alanları arasın-
da yangına dirençli türler ile 
tampon bölgeler oluşturulma-
lıdır gibi çok önemli konularda 
önerilerde bulunulmuştur. An-
cak ormanlardan verilen izinler 
ve ormanların parçalanması ko-
nusuna hiç yer verilmemiştir. 

2004-2021 arasında ormanlar-
dan 87.000 adet izin verilmiş, 
537.000 ha orman maden, enerji 
ve diğer tesislerle orman nite-
liğini kaybetmiştir. Bu izinler 
toplamda 788.000 ha’ı aşmış-
tır. Aynı dönemde (2004-2021) 
yanan orman alanı miktarı ise 
140.000 hektarı 2021’de olmak 
üzere 295.000 hektardır. Yılda 
ortalama 16.000 hektar orman 
alanı yanarken izinlerle kaybe-
dilen orman alanı kabaca bunun 
2 katı kadar olup 30.000 hektar-
dır. Yanan orman alanları yeni-
den ormanlaştırılırken, kamu 
yararı ve zaruret gerekçesiyle 
ormancılık dışı uygulamalara 
izin verilen ormanların yeniden 
ormanlaştırılması mümkün de-
ğildir. Üstelik ormanlardaki te-
sisler özellikle enerji tesisleri de 
yangınlara yol açmaktadır. 

Orman yangınları öncesi, sırası 
ve sonrasına yönelik yapılması 
gerekenlere ilişkin bir çalıştay 
da Marmaris Belediyesi ve AH-
BAP Derneği organizasyonun-
da 13-14 Kasım 2021 tarihinde 
Muğla Marmaris’te gerçekleşti-
rilmiştir. Çalıştaya orman yan-
gınları konusunda uzman araş-
tırmacıların yanında, yerel yö-
netimler, Sivil Toplum Örgütleri 
vb. paydaşlardan geniş bir katı-
lım olmuştur. Çalıştay’da orman 
yangınları yönetimine ilişkin 
kapsamlı öneriler geliştirilmiş 
olup, sonuç bildirgesi bir kitap-
çık halinde yayınlanmıştır.

2021 yılı mega orman yangın-
larından sonra dernek orman 
yangınları izleme politikamız 
çerçevesinde gerek OGM’nin 
düzenlediği çalıştayda alınan 
kararlar,  gerekse derneğimizin 
yayınladığı raporlar ve konunun 
uzmanı WWF gibi tarafsız ciddi 
kurumların hazırladığı (Akde-
niz Bölgesi’ndeki Büyük Orman 
Yangınlarının Ekolojik Ve Sos-
yo-Ekonomik Etkileri) bilimsel 
çalışmalar ve akademisyenlerin 
konuya ilişkin bilimsel yayınla-
rı kapsamında 2022 yılı yangın 
sezonu öncesi ne gibi önlemler 
alınacağını izlemeye alınmıştır. 

Bu kapsamda orman yangınları 
yönetimine yönelik bilimsel ça-
lışmalar, raporlar ve yapılan ça-
lıştaylarda ortaya konan öneri-
ler derlenmiştir. Bu önerilerden 
hareketle OGM’nin 2021 yılı or-
man yangınları sonrası faaliyet-
leri incelenerek güncel duruma 
ilişkin tespitler yapılmıştır. Or-
man yangınlarının yönetimine 
ilişkin önerilerle, uygulamada-
ki güncel duruma ait bir rapor 
TODBA tarafından hazırlanmış 

olup; söz konusu rapor aşağıda 
sunulmuştur. Rapordaki öne-
ri ve tespitler ivedilikle dikkate 
alınması gereken konular olup, 
bunların ne kadar önemli oldu-
ğu 21-25 Haziran 2022 tarihleri 
arasında gerçekleşen ve binler-
ce hektar orman alanının etki-
lendiği Marmaris orman yangı-
nı sonrası bir kez daha ortaya 
çıkmıştır. Nitekim bu yangında 
Türkiye Cumhuriyeti tarihinin 
en geniş ve kapsamlı hava des-
teğiyle (12 uçak ve 45 helikopter) 
yangınlara müdahalede bulu-
nulmuş, ancak yine de binlerce 
hektar orman alanının yanma-
sının önüne geçilememiştir. Bu 
durum bize büyüyen bir yangın-
la birlikte hava araçlarının et-
kinliğinin düştüğü, kara araçları 
ve ekiplerinin yangın söndürme 
de ne kadar önemli olduğu ve bu 
kapsamdaki yatırımların artırıl-
ması gerektiği ve kamuoyunun 
yangınla mücadele teknikleri 
açısından yeterli şekilde bilgi-
lendirilmesi gerektiği gerçeğini 
bir kez daha göstermiştir.

A-  Yangın Öncesi Alınması 
Gereken Önlemler

1- Ormanlarda büyüme çağı-
na göre teknik olarak gerekli 
olan gençlik, kültür, sıklık ve 
aralama bakımlarının za-
manında yapılarak yangın 
yükünün azaltılması sağ-
lanmalıdır. Yangın emniyet 
yol ve şeritleri ile yol kenar-
larında birikmiş olan ince 
yanıcı malzemeler alandan 
uzaklaştırılmalıdır. Öte yan-
dan, sayısı ve şiddeti giderek 
artan büyük yangınlarda ik-
lim değişimi ve sıcak hava 
dalgaları gibi etkenlerin rolü 
yadsınamaz olsa da soru-
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nu yalnız bu gibi nedenlere 
bağlamak, resmin bir bütün 
olarak görülmesine engel 
olmaktadır. İnsan faktörü 
de bu denklemin içinde çok 
önemli bir yer tutmaktadır. 
Zira her ateş bir kıvılcım-
la başlar. Yangının ölçeğini 
büyütebilen ortamdaki ya-
nıcı madde birikimi de yö-
netilebilir bir etkendir. Yanı-
cı madde yönetimi ile ilgili 
yasal düzenleme yapılmalı, 
yangına hassas bölgelerde 
yapılacak olan silvikültürel 
planlar yanıcı madde azaltı-
mı dikkate alınarak düzenle-
melidir.

 Güncel Durum: Bu husus yıl-
lardır uzmanlar tarafından 
belirtilmesine karşın silvi-
kültürel bakımlar açısından 
eksiklikler devam etmekte, 
yanıcı yük azaltımı uygula-
maları ise hala ciddi bir şe-
kilde ele alınmamaktadır.

2- Orman yangınları sayısının 
artmasının ve tahrip edi-
ciliğinin yükselmesinin bir 
diğer sebebi ise orman alan-
larının giderek daha fazla 
parçalanmasıdır. OGM’nin 
2009 yılında yayınladığı 
“Sürdürülebilir Orman Yö-
netimi Kriter ve Gösterge-
leri Raporu 2008” ilgili bilim 
insanlarınca incelenmiş ve 
10 hektardan küçük orman 
parça sayısının raporda be-
lirtildiği gibi 100.628 değil, 
55.484 olduğu görülmüştür. 
Yani ormanlarımızdaki 10 
hektardan küçük parçaların 
11 yıl gibi kısa bir süre içinde 
(2008-2019) rekor bir oran-
la %118 artarak 55.484’ten 
120.789’a çıkmıştır (ATMIŞ, 
E.2022). 

 Güncel Durum: Bilimsel ça-
lışmalarla ülkemizde orman 
yangınlarının % 90’nının in-
san kaynaklı olduğu ve in-
san-orman teması arttıkça 
yangınlarında artacağı her 
ortamda ifade edilmişken 
ne yazık ki bu tespitlerin hiç 
dikkate alınmadığı ve or-
manların hızla parçalanma-
ya devam ettiği görülmek-
tedir. 2021 yılı içinde yasa 
ve yönetmelik değişiklikleri 
ile, turizm amacıyla yapılan 
tahsisler çok daha kolaylaş-
tırıldı. Orman Kanunu’nun 
17. ve 18. Maddeleriyle ilgili 
iki farklı yönetmelik çıka-
rılarak, bu maddelere göre 
ormancılık dışı amaçlarla 
yapılan tahsislerin kapsamı 
biraz daha genişletildi. Di-
ğer önemli bir konu da ülke-
mizdeki orman kadastrosu 
işlerinin artık tamamlanmış 
olduğu ormancılık örgü-
tü tarafından uzun süredir 
ifade ediliyorken, 19 Nisan 
2018 tarihinde Orman Kanu-
nu’na eklenen EK 16. Madde 
ile ormandan çıkarma konu-
sunun yeniden gündeme ge-
tirilmesidir.

3- Günümüzde orman bitişiği 
yerleşimlerde gerekli ted-
birler alınmamasından do-
layı çıkan ve ormana sirayet 
eden yangın sayısında artış 
gözlenmektedir. Örneğin 
2017 yılında kırsal alan yan-
gın sayısı 2.541 iken bu sayı 
2020 yılında 3.007 olarak 
gerçekleşmiştir (AVCI, M., 
KORKMAZ, M. 2021). Tarla, 
bağ, bahçe ve sera artıkla-
rının temizlik amaçlı yakıl-
ması önüne geçilemeyen bir 
sorundur. Özellikle tarımsal 

faaliyetlerden kaynaklanan 
orman yangınlarının önlen-
mesinde kurumlar arası iş 
birliği ile gerekli yasal dü-
zenlemeler yapılmalıdır.

 Güncel Durum: Mevcut bu 
durum özellikle 2021 yılı 
yangınlarından sonra daha 
da ön plana çıkmış olup, 
yangın yönetimi noktasında 
hala kurumlar arası iş birli-
ğinin nasıl olacağına yönelik 
bir mevzuat oluşturulma-
mıştır. Öte yandan bu ko-
nuya yönelik olarak yapılan 
toplantılara yerel yönetim-
lerin özellikle çağırılmadığı 
dikkat çekmektedir.

4- Orman-yerleşim yeri, tarım 
arazisi, turizm bölgesi ara 
kesitleri boşaltılmalı ve har-
nup, servi, menengiç vb. kı-
zılçama oranla yangına daha 
dirençli türlerle yeşil yangın 
emniyet şeritleri oluşturul-
malıdır. Halihazırda bu alan-
lar üzerindeki ağaçlar kesil-
mekte ve boş bırakılmakta 
dolayısıyla ot ve kolay yanan 
çalılarla kaplanan söz konu-
su ara kesitler yangını teşvik 
eder hale gelmektedir.

 Güncel Durum: Konuyla ilgi-
li olarak çalışmalar yapılmış 
olmakla birlikte halen yeter-
siz durumdadır. Öte yandan 
son zamanlarda yol ve yer-
leşim yeri kenarlarındaki or-
manların yönetimine ilişkin 
yürürlüğe konulan talimat-
lar henüz bu durumun has-
sasiyetinin farkında olunma-
dığını göstermektedir.

5- Yangına hassas yörelerde 
bulunan milli parklar ve 
mevzuat çatışması bulunan 
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diğer korunan alanlar içinde, 
yangın yönetim planlarının 
yapılması ve uygulanması 
sağlanmalıdır. Bu alanların 
çoğunda yangına ulaşım için 
yeterli yol ağı bulunmamak-
tadır.

 Güncel Durum: Milli parklar 
ve diğer korunan alanlarda 
meydana gelecek yangınla-
rın yönetimiyle ilgili olarak 
halen kapsamlı bir yaklaşım 
ve mevzuat ortaya konulma-
mıştır. 

6- ORBİS ile entegre çalışacak 
şekilde oluşturulacak or-
man yangınları veri tabanı-
na bağlı olarak bir karar des-
tek sistemi ve Ulusal Yangın 
Tehlike Oranları Sistemi ive-
dilikle tamamlanmalı ve uy-
gulamaya konulmalıdır.

 Güncel Durum: Konuyla il-
gili bilimsel ve uygulamaya 
yönelik çalışmalar mevcut 
olup, bir an önce kullanılır 
duruma getirilmelidir. An-
cak süreç halen tamamlan-
mamıştır.

7- Orman yangınlarıyla mü-
cadelede bölgesel tecrübe-
ler göz ardı edilmemelidir. 
Özellikle orman yangınları 
konusunda uzmanlaşmış 
personelin mümkün oldu-
ğu kadar benzer yörelerde 
aynı uzmanlık alanında gö-
rev yapması sağlanmalı, uz-
manlık gerektiren kadrolar 
kesinlikle rotasyon dışı bıra-
kılmalıdır. Bu konuda ihtiyaç 
duyulan mevzuat değişikliği 
acilen yapılmalıdır.

 Güncel Durum: OGM bünye-
sinde yapılan yer değiştirme 
uygulamalarında bu konu 

hiç dikkate alınmamış, ku-
rumsal tecrübe ve hafıza cid-
di şekilde zarara uğratılmış-
tır. 2021 yılı orman yangınla-
rının ağır bilançosu üzerinde 
hiç şüphesiz bu olumsuz 
yönetim yaklaşımının etkisi 
büyüktür.

8- Orman yangınları ile müca-
delede mevcut yangın işçile-
rinin sayısı azalmış ve yaşla-
rı ilerlemiştir. Sürdürülebilir 
bir mücadele için işçilerin 
sayıları artırılmalı, çalışma 
periyodu uzatılmalı ve yaş 
ortalaması düşürülmelidir. 
Orman yangınları ile müca-
delede bilgi kadar tecrübede 
önemlidir. Bu nedenle her yıl 
hizmet alımı ile yeni işçi alı-
mı sisteminden vazgeçilme-
li; kadrolu, eğitilmiş, vasıflı 
işçiler çalıştırılmalıdır. 

 Güncel Durum: 2021 yılı 
yangınlarıyla, yeterli ve do-
nanımlı yangın işçisi açığı-
nın bulunduğu ortaya çık-
mıştır. 2022 yılı itibariyle 
4500 civarında yangın işçisi 
alımı yapılmıştır. Ancak bu 
işçiler de mevsimliktir ve 
yangınla ilgili ciddi bir eği-
tim ve deneyimleri yoktur. 
Bu husus 2022 yılında mey-
dana gelecek yangınlar açı-
sından önemli bir risk oluş-
turmaktadır.

9- Orman Kanunu’nun 69. 
Maddesi 2018 yılında değiş-
tirilerek orman yangınları ile 
mücadelede mükelleflerin 
katkısı yasadan çıkarılmıştır. 
Ancak o tarihten beri gönül-
lülük esasına dayanan yeni 
düzenlemeden aktif hiçbir 
fayda sağlanamamıştır. Gö-
nüllülük esası ile birlikte 

devre dışı bırakılan orman 
içi ve bitişiğinde yaşayan 
köylüler orman yangınları 
ile mücadelede yeniden de-
ğerlendirilmeye alınmalı ve 
yangına çok hassas orman 
içi köylerde yerel vatandaş-
lardan yangına ilk müdahale 
ekipleri kurulmalı, bu ekip-
ler arazöz, su tankeri gibi 
gerekli diğer tesisat, araç ge-
reçle donatılmalıdır. 

 Güncel Durum: Orman köy-
lülerinin sahip olduğu yan-
gın tecrübesinin ne kadar 
önemli olduğu 2021 yılında 
tecrübe edilmiştir (Örn. Ma-
navgat-Ahmetler Köyü). Bu 
kapsamda halen orman köy-
lerinin orman yangınlarında 
nasıl işlendirilebileceği ile 
ilgili ciddi bir çalışma yapıl-
mamıştır. Orman köylüleri-
nin yangın gönüllüsü kap-
samında değerlendirilmesi 
konunun ciddiyetinden uzak 
bir yaklaşımdır.

10- Orman teşkilatı ile yerel yö-
netimler ve yangında etkin 
rol alan DSİ, Karayolları, 
Silahlı Kuvvetler gibi ku-
rum ve kuruluşlar ve sivil 
toplum örgütlerinin yangın 
organizasyonundaki muhte-
mel rolleri önceden yapılan 
protokollerle kesin olarak 
belirlenmeli, görevli olan 
personel OGM birimleri ta-
rafından eğitilmeli ve yangın 
anında bir karışıklığa sebep 
olmadan her birim süratle 
işlevini yerine getirmelidir.

 Güncel Durum: Özellikle 
mega yangınlar açısından bu 
durum çok önemli olup, ku-
rumlar arası iş birliğinin nasıl 
olacağına yönelik bir eylem 
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planı oluşturulmamıştır. Bu 
nedenle 2022 yılı ve devamı 
için halen büyük risklerin 
bulunduğu ve çıkacak bir 
mega yangının yeniden bir 
kaos ortamı oluşturma po-
tansiyeli yüksektir.

11- Özellikle son 5 yılda Ege ve 
Akdeniz Bölgelerinde çıkan 
orman yangınlarının büyük 
bir kısmı nokta (spot) yan-
gınlarla yerleşim yerlerine 
taşınmıştır. Yerel yönetimler 
bünyesinde yerleşim alanla-
rına bitişik orman yangınla-
rını söndürmeye yönelik ye-
terli ve uygun personel, araç, 
gereç olmadığından orman 
teşkilatı orman yangınlarını 
bırakıp tarımsal alanlar ve 
yerleşim yerlerindeki yan-
gınlarla uğraşmak zorunda 
kalmaktadır. 2021 Manav-
gat örneğinde olduğu gibi bu 
durum orman yangınlarının 
büyüyerek mega yangınlara 
dönüşmesine sebep olmak-
tadır.

 Güncel Durum:  Yerel yö-
netimlerin kırsal alan yan-
gınlarına yönelik olarak alt 
yapılarını geliştirmeleri ve 
tecrübelerini artırmaları 
sağlanmalıdır. Ancak bu ko-
nuda öncelikle merkezi yö-
netim mevzuat değişikliği 
yaparak, yerel yönetimlerin 
kırsal alan ve bitişiğindeki 
ağaçlık, çalılık alanlara mü-
dahale edebilecek personel, 
araç gereçle donatılabilme-
sinin önünü açmalıdır.

12- Yangına hassas Akdeniz ve 
Ege Bölgelerindeki ormanlık 
alanlar içindeki ya da bitişi-
ğindeki küçük yerleşim yer-
leri son yıllarda büyük şehir-
lerden ayrılan ve daha sakin 

bir yaşamı tercih eden yeni 
yerleşimcilerle dolmuştur. 
Yazın buralarda nüfus 2-3 
katına çıkmaktadır. Yeni ge-
len yerleşimcilerin ve ziya-
retçilerin çoğunluğu orman 
yangını konusunda yeterin-
ce bilgiye sahip değildir. Va-
lilik, Kaymakamlık bünye-
sinde bu konuda uzman gö-
nüllülerden oluşan birimler 
kurularak yerel yerleşimci-
ler eğitilmeli, yangın sezonu 
öncesi bireysel olarak kendi 
yaşam alanlarında alabile-
cekleri önlemler konusunda 
bilgilendirilmelidir.

 Güncel Durum: Konuyla il-
gili olarak oluşturulmuş cid-
di bir organizasyon ve yakla-
şım halen ortaya konulama-
mıştır.

13- İnsan-Orman ilişkisi arttıkça 
ve ormanlar parçalandıkça 
orman yangılarının sayısı-
nın ve yanan alanın arttığı 
bilimsel çalışmalarla ortaya 
konulmuşken ve ülkemiz-
de de orman yangınlarının 
%90’ının insan kaynaklı ol-
duğu bilinirken Enerji ve Tabi 
Kaynaklar Bakanlığı Mart 
2022’de bir kısmı ormanlık 
alanlarda kalan 61 ilde 344 
maden sahası için ihale aç-
tığını duyurdu. İhale edile-
cek alanlar arasında Antal-
ya, Aydın, Balıkesir, İzmir ve 
Muğla gibi yangına hassas 
yöreler de bulunuyor. Tarım 
ve Orman Bakanlığı’na bağ-
lı Orman Genel Müdürlü-
ğü’nün verilerine göre 2012-
2018 yıllarını kapsayan yedi 
yılda 65.883 hektar orman 
madencilik faaliyetine açıl-
dı. Özetle Bakanlık verilerine 
göre son 13 yılda madenlere 

açılan orman alanı 99.124 
hektarı buluyor. 2003-2015 
arasındaki 13 yıllık dönem-
le bir önceki döneme göre 
maden tahsis sayısı yıllık 
ortalama 1.087’den, yüzde 
143 artışla 2.483’e yükseldi. 
Önceki dönemde yılda or-
talama 2.483 hektar orman 
alanı madencilik faaliyetleri 
için tahsis edilmişken, son 
13 yıllık döneminde yüzde 
170 artarak 6.699 hektara 
çıktı.

 Güncel Durum: Orman 
alanlarında maden vb. tah-
sis uygulamaları halen ar-
tarak devam etmekte, bu 
ise orman yangınları riskini 
daha da artırmaktadır. Or-
man yangınları istatistik-
leri incelendiğinde “nedeni 
bilinmeyen orman yangın-
ları” sayısında son yıllarda 
önemli bir artışın olduğu 
görülmektedir (toplam or-
man yangınlarının yaklaşık 
yarısı). Nedeni bilinmeyen 
orman yangını sayısındaki 
bu artışın ormanlardan ya-
pılan bu tahsisler ve yapılan 
tesislerle ilgili olduğu düşü-
nülmektedir. 

14- 2021 yılında büyük bölümü 
Antalya ve Muğla’da gerçek-
leşen, ancak bununla birlik-
te ülke genelinde 54 ilde en 
az 140.000 hektar alanı etki-
leyen orman yangınları, ik-
lim değişiminin de etkisiyle 
giderek büyüyen bir tehditle 
karşı karşıya olduğumuzu 
göstermektedir. Tek başına 
en az 5.000 hektar alanı et-
kileyen büyük yangınların 
sayısı ve şiddeti artmaktadır. 
Daha önce yılda ortalama 
1-2 olan büyük yangınların 
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sayısı geçtiğimiz yıl 16 ol-
muştur. Can ve mal kaybı da 
buna bağlı olarak artmakta-
dır. İklim değişimi ile birlik-
te, artık yeni bölgeler de yan-
gınların tehdidi altındadır.

 Güncel Durum: Mevcut sü-
reç içinde yangın risk hari-
taları ve buna yönelik uy-
gulama planlarının güncel-
lenmesi gerekmektedir. Ko-
nunun önemi uzmanlarca 
vurgulanmasına karşın, bu 
konuda herhangi bir çalışma 
bulunmamaktadır.

15- İstatistiklerdeki ufak fark-
lılıklar bir yana bırakılacak 
olursa genel olarak ülke-
mizdeki orman yangınları-
nın %90’dan fazlası “insan 
kaynaklı”dır (Şekil 2). Bunun 
%32’si ihmal ve dikkatsizlik 
sonucu çıkmaktadır. Anız 
yakma, sigara, piknik ve ço-
ban ateşi, çöp, vb. yollarla çı-
kan yangınlar bu gruba gir-
mektedir. Yangınların yakla-
şık %6’sının arkasında kasıt 
-yerleşim alanı ya da tarla 
açma gibi %5’inin gerisin-
de ise kaza -yüksek gerilim 
hatları gibi- olduğu bilin-
mektedir. Ancak insan kay-
naklı yangınların yaklaşık 
yarısının arka planı ne yazık 
ki bilinmemektedir. Tam ola-
rak sebebini bilmediğimiz 
bir şey için isabetli çözümler 
geliştiremeyeceğimize göre, 
yapmamız gereken ilk şey-
lerden biri, “nedeni bilinme-
yen” bu orman yangınlarının 
araştırılması; yangınlarla 
ilgili verilerin iyi kaydedil-
mesidir. Öte yandan yangın 
araştırması profesyonel (kri-
minal) bir inceleme gerekti-
rir. Bu incelemelerde amaç; 

yangının başlama yerinin, 
nedeninin, ateşleme kay-
nağının ve failin (sorumlu-
sunun) belirlenmesidir. Uz-
manların %40,9’u kriminal 
inceleme konusunda uzman 
personel eksikliğini önemli 
bir neden olarak görmekte-
dir (AVCI, M., KORKMAZ, M. 
2021). 

 Güncel Durum: Yangın is-
tatistiklerinde son yıllarda 
nedeni bilinmeyen yangınla-
ra yönelik bu artış, yangının 
nedeninin tespitine yönelik 
bir detaylı incelemeyi zorun-
lu kılmaktadır. Bu kapsamda 
bağımsız bir uzman ekip ta-
rafından yangın kriminolo-
jisi çalışmasının yapılması 
önemli olup, konu halen cid-
di bir şekilde ele alınmamak-
tadır.

16- Orman yangınlarıyla müca-
dele için mevcut su kaynak-
ları korunmalı ve ihtiyaç du-
rumuna göre yeni su rezerv-
leri oluşturulmalı, orman içi 

köylerde yangın  muslukları 
(hidrantları) tesis edilmelidir. 
Yangınla mücadele sistemi-
nin en önemli parçalarından 
biri hidrant sistemi olup, bu 
sistem yangınla mücadele-
de en temel söndürme ajanı 
olan suyu alanın her tarafına 
ileten şebekedir.

 Güncel Durum: Orman yan-
gınlarıyla mücadele nokta-
sında orman köy ve mahalle-
lerinin gerekli organizasyon 
ve donanımının sağlanması 
gerekir. Ancak bu konuyla il-
gili olarak da halen ciddi bir 
çalışma yapılabilmiş değildir.

17- Riskli bölgelerde insansız 
hava araçları ile yaz ayların-
da düzenli hava kontrolleri-
nin gerçekleştirilmesi sağ-
lanmalıdır.

 Güncel Durum: Konuyla ilgi-
li olarak var olan gelişmeler 
olumlu olup, 2022 yılı için 8 
adet insansız hava aracının 
kiralandığı bilinmektedir. 

Şekil 2. Ülkemizde meydana gelen orman yangınlarının çıkış nedenleri 
(Prof. Dr. Doğanay TOLUNAY’dan alınmıştır).
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Bu noktada önemli olan bu 
araçların etkin bir şekilde 
kullanımı olup, 2021 yılı yan-
gınlarında kullanılan 4 adet 
insansız hava aracından ko-
ordineli bir şekilde faydalanı-
lamadığı bilinmektedir.

18- Orman içi ve ormana bitişik 
yerleşim yerleri için imar 
mevzuatı düzenlenmeli, ya-
pılacak yeni düzenlemelerle 
yangına dayanıklı yapılaşma 
için doğru model ortaya kon-
malı ve uygulanması sağlan-
malıdır.

 Güncel Durum: Konuyla il-
gili olarak herhangi bir çalış-
ma bulunmamaktadır. Bu ise 
yangınla mücadelenin bü-
tünleşik bir şekilde ele alın-
madığını göstermektedir.

19- Tarım ve Orman Bakanlığı 
ile Kültür ve Turizm Bakan-
lığı arasında bir protokol ya-
pılarak turizm alan ve mer-
kezlerinde yer alan tesislerin 
kendi önlemlerini almaları 
ve personelini bu konuda 
eğitmeleri sağlanmalıdır.

 Güncel Durum: Bu konuda 
yapılmış herhangi bir çalış-
ma bulunmamaktadır.

20- Yangın mevsimi öncesinde 
nereye ve nereden destek 
personel, arazöz ve iş ma-
kinası geleceği belirlenmeli, 
mümkünse yardıma gele-
cekler destek timlerinin gö-
revli oldukları orman alan-
larını, ulaşım durumunu, su 
kaynaklarını önceden gör-
meleri ve pratik yapmaları 
sağlanmalıdır. Yangına has-
sas bölgelerden bir diğerine 
destek amaçlı personel, araç 
gereç sevkiyatı kesinlikle ya-
pılmamalıdır.

 Güncel Durum: 2021 yılı 
yangınlarında yangın riski 
yüksek bölgelerden ekip sev-
kiyatları yapılmıştır. Örneğin 
Antalya-Manavgat yangını-
na Muğla’dan ekipler gönde-
rilmiştir. Muğla’daki orman 
yangınlarının büyümesinin 
önemli nedenlerinden biri-
nin bu ildeki ekiplerin Antal-
ya’ya sevk edilmesi olduğu 
şeklinde dillendirilmektedir. 
Nitekim, yangınla mücadele 
noktasında Muğla ekipleri-
nin eksikliği açık bir şekil-
de ortaya çıkmıştır. Bölgeler 
arası yangın ekiplerinin sev-
kinin belirli kurallar çerçe-
vesinde düzenlenmesi ge-
reklidir. Mevcut planların bu 
doğrultuda revize edildiğine 
dair bir bilgi bulunmamak-
tadır.

21- Enerji nakil hatlarının (ENH) 
çoğunluğunun yıllar boyun-
ca yıpranmış olması ve ta-
mir-bakımlarının yeterince 
yapılmaması sonucu gerçek-
leşen yangınlar sayısal olarak 
yüksek olmamakla birlikte 
alansal olarak önemli etkiye 
sahiptir. Örneğin 2020 yılın-
da ENH’lerden kaynaklanan 
yangınların sayısal olarak 
tüm yangınlara oranı %3,91 
iken yanan alan bakımından 
ise %16,68’dir (OGM, 2021). 
Türkiye’nin en büyük yangın-
larından biri olan ve 31 Tem-
muz 2008 tarihinde Taşağıl 
Orman İşletme Müdürlüğü, 
Karabük Orman İşletme Şef-
liği, Pelitdibi mevkiinde başla-
yan ve 15.795 ha orman ala-
nını etkileyen yangının nede-
ni ENH kaynaklıdır.

 Güncel Durum: Orman için-
den geçen ENH’lerin yöne-

timine yönelik olarak halen 
ciddi bir çalışma ortaya ko-
nulmuş değildir. Nedeni bi-
linmeyen yangınlar içinde 
de ENH kaynaklı yangınların 
oranının büyük olduğu dü-
şünülmektedir.

22- Orman yangını ihbarı alınır 
alınmaz ekiplerin hareket et-
mesi, hızlı bir şekilde yangın 
mahalline ulaşılması ve er-
ken müdahalede bulunula-
bilmesi yangının büyümeden 
söndürülmesi açısından çok 
önemlidir. Hava araçlarının 
esas başarısı ilk müdahale-
yi erken ve etkin yapabilme 
kabiliyetlerinde yatmaktadır. 
İlk müdahalenin başarısız ol-
duğu durumlarda, hava araç-
ları ancak hava hallerinin ve 
arazi şartlarının elverdiği öl-
çüde, yangınlarla mücadele 
amacıyla ve yangınların can 
ve mal kayıplarına sebep 
olabileceği alanlarda diğer 
yardımcı kaynak olarak kul-
lanılırlar. Bununla birlikte 
karadan ulaşım imkânı bu-
lunmayan bir yerde başlayan 
yangınlarda, havadan yangı-
na en yakın güvenli bir nok-
taya ekip indirerek de etkili 
olmaktadırlar. Hava araçları 
orman yangınlarına müda-
hale eden kara ekiplerinin 
işlerini kolaylaştırmakta ve 
daha rahat ve güvenli bir ça-
lışma ortamı oluşturmakta-
dır.

 Güncel Durum: Kamuoyun-
da yangınla mücadelede 
hava araçlarının kullanımı-
na yönelik olarak var olan 
yanlış bilginin düzeltilmesi 
gerekmektedir. Ancak ilgili 
kurumlar tarafından bu an-
lamda yapılan bilgilendirme 
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çalışmaları yetersizdir. 2022 
yılı itibariyle kiralanan hava 
araçları 2021 yılına oranla 2 
katından daha fazla bir mik-
tara ulaşmıştır. Bu araçların 
kira ücretleri değerlendi-
rildiğinde aynı yatırımların 
yerden müdahaleye yapıl-
ması durumunda uzun dö-
nemde daha etkili ve güçlü 
bir yangınla mücadele orga-
nizasyonun oluşturulacağı 
öngörülmektedir. Nitekim 
Haziran 2022 yılı içinde Mar-
maris’te gerçekleşen orman 
yangınında Cumhuriyet ta-
rihimizin en büyük hava 
desteğiyle yangına müdaha-
le edilmiş ancak yine de bin-
lerce hektar orman alanının 
etkilenmesinin önüne geçi-
lememiştir.

23- Yangın sezonu başlamadan 
önce geçmiş yıllarda sayı ve 
alan olarak hangi orman iş-
letme müdürlüğünde, hangi 
orman işletme şefliğinde, 
hangi köyde ve mevkide 
daha çok yangın çıkmış ir-
delenmeli ve nedenleri araş-
tırıldıktan sonra gerekli ted-
birler alınmalıdır. Yangınla-
rın yoğunlaştığı yerlerde, ilk 
müdahale araçlarının buna 
göre konuşlandırılması veya 
devriyesi, yangın ekibi sa-
yısının bu alanlarda kalıcı 
olarak artırılması gibi uygu-
lamalara ağırlık verilmelidir.

 Güncel Durum: 2021 yılı 
yangınları mevcut yer ekip-
leri konuşlanmasının uygun 
olmadığını göstermiştir. Bu 
kapsamda yeni bir düzen-
leme yapıldığına dair de bir 
bilgi bulunmamaktadır.

24- 2011 - 2020 yıllarına ait 
yangın işçisi sayısı sırasıyla 

8386, 8860, 9619, 9642, 9367, 
9182, 9255, 8138, 8566 ve 
8388 şeklindedir. Yani mev-
cut süre boyunca daha fazla 
işçiye ihtiyaç olmasına rağ-
men yeterli düzeyde artış 
göstermediği, aksine bu sü-
renin son üç yılında önemli 
bir azalma yaşandığı görül-
mektedir. Bu eksikliğin ivedi-
likle giderilmesi gereklidir.

 Güncel Durum: Yer araçları 
ve yangınla mücadele ekip-
lerinin yeteri sayıda işçi ile 
oluşturulması gerekmekte-
dir. Örneğin, arazözlerde 5-6 
olması gerekli olan işçi sayı-
sının 2-3 olduğu bilinmekte-
dir. 2022 yılında sözleşmeli 
olarak yapılan işçi alımları-
nın bu eksikliği ortadan kal-
dıracağı şüphelidir.

25- Kırsal bölgelerde otlatma 
yönetmeliği dikkate alına-
rak, otlatma planları kap-
samında kontrollü otlatma 
teşvik edilmelidir.

 Güncel Durum: Yangınla 
mücadele ve yanıcı madde 
yönetimi noktasında kont-
rollü otlatmanın önemli ol-
duğu uzmanlarca vurgulan-
maktadır. Ancak otlatmanın 
yangın yönetimi konusunda 
kullanımı noktasında ülke-
mizde herhangi bir çalışma 
bulunmamaktadır.

B- Yangın Anında Alınması 
Gereken Önlemler

1- Nedenleri %90’ın üzerinde 
kasıtlı veya kasıtsız insan 
etkisine bağlı olsa da, orman 
yangınlarının oluşum yerle-
rine dikkat edecek olursak, 
meteorolojik şartların etkisi 
açıkça görülmektedir. Me-
teoroloji parametrelerinin 

yanıcı madde (yakıt) üzerin-
de meydana getirdiği nem 
değişimleri hem yangın ris-
ki açısından hem de yangın 
çıktıktan sonra hareket yö-
nünün belirlenmesinde çok 
büyük bir öneme sahiptir. 
Öte yandan orman yangın-
ları büyüdüğünde kendine 
özgü lokal iklim koşulları da 
oluşmaktadır. Bu nedenlerle 
yangına hassas bölgelerde, 
orman içindeki havzalara te-
sis edilecek lokal meteoroloji 
istasyonları verileri kullanı-
larak daha önce ölçülmeyen 
yanıcı madde nemi de ölçül-
melidir. Bu lokal istasyonlar-
dan alınacak anlık verilerle 
rüzgar yönü ve şiddeti daha 
isabetli olarak tespit edile-
bileceğinden, yangına mü-
dahale cephesi doğru olarak 
belirlenebilecektir.

 Güncel Durum: Orman yan-
gınlarıyla mücadele nokta-
sında orman içi alanlardaki 
yerel iklim koşulları ile yanı-
cı maddeye yönelik ölçümle-
rin yeterli bir şekilde yapıla-
bildiğini söylemek mümkün 
değildir.

2- Yangın yönetiminde kurum 
içi ve kurumlar arası iletişim 
ve koordinasyon problemle-
ri yaşanmaktadır, yapılacak 
düzenlemelerle bu konu 
açıklığa kavuşturulmalıdır.

 Güncel Durum: 2021 yılı or-
man yangınlarında yangın 
yönetimi açısından büyük 
bir organizasyon boşluğu 
olduğu bir kez daha ortaya 
çıkmıştır. 285 sayılı “Orman 
Yangınlarının Önlenmesi ve 
Söndürülmesinde Uygula-
ma Esasları” isimli tebliğde 
yangınla mücadele yöneti-

Orman ve Av
www.ormancilardernegi.org

Temmuz-Ağustos
2022

17



minde yangın amiri ve yö-
netimi açık bir şekilde be-
lirtilmiş olup, bu kurallara 
uyulmalıdır. Bir orman işlet-
me müdürlüğünde 1. derece 
yangın amiri orman işletme 
müdürüdür, sahayı, yolları, 
su kaynaklarını, teknik per-
sonelinin yeteneğini en iyi 
o bilir. Bu nedenle sahaya 
gelen daha üst konumdaki 
amirler olayı doğrudan sevk 
ve idare yerine ona yardımcı 
olmalılar, lojistik destek sağ-
lamalıdırlar yoksa yetki kar-
gaşası ortaya çıkar ve yangın 
yönetilemez hale gelir. Yan-
gın amiri sorununa kesin bir 
çözüm getirilmelidir. Mega 
orman yangınları yönetimi 
noktasında konuyla ilgili 
bütün kurumların içinde ol-
duğu bütünleşik orman yö-
netimi planları hazırlanmalı 
ve uygulanmalıdır. Ancak bu 
konuda herhangi bir çalışma 
yapılmamıştır.

3- Yangın söndürme çalışma-
ları zor ve tehlikeli olmakla 
birlikte devamlılık isteyen 
çalışmalardır. Bu bağlamda 
yangın söndürme ekiplerinin 
zamana bağlı (vardiyalı) ça-
lışma sisteminin sağlanması 
gerekmektedir. Bu konuda 
herhangi bir kargaşa yaşan-
masına izin verilmemelidir.

 Güncel Durum: Mevcut yan-
gınla mücadele işçi sayıları 
zamana dayalı (vardiyalı) bir 
çalışma sistemini destekle-
yecek seviyede olmayıp, za-
mana bağlı çalışma sistemi-
nin yangınla mücadelede uy-
gulanmasına yönelik olarak 
da herhangi bir mevzuat bu-
lunmamaktadır. Bu durum 
yangınla mücadele esnasın-

da çağ dışı görüntülerin oluş-
masına neden olmaktadır.

4- Yangın söndürme faaliyetine 
katılan ve birbirini tanıyan 
personelden oluşan timler 
yangın yönetimi tarafından 
bölünmemelidir. Timlerin 
başında mutlaka yangın de-
neyimi olan teknik personel 
bulunmalıdır.

 Güncel Durum: Yangınla 
mücadele esnasında yangın 
ekiplerinin parçalanması so-
runlar yaratmaktadır. Özel-
likle yangın bölgesine dışa-
rıdan destek amacıyla gelen 
ve bölünen timlerde çok cid-
di sorunlar yaşandığı tespit 
edilmiş bir durumdur. 

5- Yangın söndürme persone-
linin giydiği kıyafetlerin iş 
sağlığı ve güvenliği kural-
larına uygun olması sağ-
lanmalıdır. Ayrıca, yangın 
söndürme timlerine; ekiple 
birlikte hareket edebilecek, 
yangında acil müdahale bil-
gisine sahip, eğitilmiş sağlık 
personeli eklenmesi uygun 
olacaktır. Bu durum kaza 
anında müdahale imkânı 
sağlayacağından yaralanma 
ve can kayıplarını azaltacaktır.

 Güncel Durum: İş sağlığı gü-
venliği ve malzeme temini 
noktasında sorunlar yöne-
tim tarafından sağlanmakta 
olup, yangın işçilerinin iş gü-
venliği kurallarına uymaları 
ve malzemeleri kullanımı 
noktasında sorunlar bulun-
maktadır.

6- Orman yangınlarının çıkış 
sebepleri ve seyri ile ilgili 
her türlü verinin kayıt altına 
alınması, arşivlenmesi; veri 
boşluğuna meydan verilme-

mesi; daha sonra yangınla-
rın değerlendirilebilmesi ba-
kımından çok önemlidir.

 Güncel Durum: Yangının 
seyrine yönelik bilgiler ye-
tersiz olup, orman yangınla-
rının gerçekleşmesi sürecine 
ait bilgilendirmeler yetersiz 
bir şekilde yapılmaktadır.

7- Her yangında yaşanan bilgi 
kirliğinin önlenmesi ve ka-
muoyunun bilgilendirilmesi 
bakımından yangının seyri 
ve yanan alan miktarı hak-
kında tek bir merkezden bel-
li aralıklarla şeffaf ve doğru 
bilgi akışı sağlanmalıdır.

 Güncel Durum: Yangın anın-
da kamuoyunun bilgilendiril-
mesi açık ve şeffaf bir şekilde 
yapılmamakta bu da OGM’nin 
kamuoyundaki güvenilirliğine 
zarar vermektedir.

8- Yangın bölgesindeki trafik 
akışının sağlanması için ge-
rekli tüm önlemler devreye 
sokulmalı, yetkisiz araç ve 
kişilerin yangın mahalline 
girişine izin verilmemelidir.

 Güncel Durum: Orman yan-
gını mahalline sadece yan-
gına müdahale ve yönetim 
araçları, destek birlikleri ve 
sağlık ekiplerinin araçları 
girebilmelidir. Hiçbir şekilde 
arazöz ve iş makinalarının 
sevkiyatı engellenmemelidir. 
Basına ve siyasilere verilecek 
bilgiler, ilgili kurumun Basın 
ve İletişim Şube Müdürlüğü 
yetkililerince verilmelidir. 

C- Yangın Sonrası Alınması 
Gereken Önlemler

1- Orman yangınları sonra-
sı yanan ağaçların pazar-
lanması çoğunlukla “dikili 
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satış” yöntemiyle gerçek-
leştirilmektedir. Dikili satış 
yöntemiyle pazarlama asli 
orman ürünü satışlarında 
yıllardır yapılmaktadır. An-
cak bu uygulama nedeniyle 
yıllarca orman köylüsünün 
istihdam edilme olanağı ve 
yasal yararlanma hakları 
(6831/40. mad.) kaybolmuş-
tur. Daha önce orman işlet-
melerince doğrudan orman 
köylüsüne yaptırılan birçok 
hizmet (ağaçlandırma, eroz-
yon kontrolü, sıklık bakımı 
vb.) ihale ile yaptırılarak, 
köylünün evinin önündeki 
işleri müteahhidin getirdiği 
yabancı işçilere yaptırılmaya 
başlanması orman köylüsü 
ve teşkilat arasındaki ilişki-
nin bozulmasına neden ol-
muştur.  Geleneksel üretim 
yönteminde orman koopera-
tiflerinin 6831 sayılı Orman 
Kanunu’nun 34. maddesi ge-
reğince sahip olduğu haklar, 
dikili ağaç satış yönteminde 
verilmemiştir. 

 Güncel Durum: Dikili satış uy-
gulamasından dolayı orman 
köylülerinin oluşan dezavan-
tajları halen devam etmekte 
olup, yangın sonrası yapılan 
üretim çalışmalarından fay-
dalanamamaktadırlar.

2- Dikili satış uygulaması sa-
hadaki üretim çalışmalarını 
doğrudan özel sektöre dev-
rettiğinden, orman yöneti-
miyle sorumlu personel üze-
rinde bir rehavet oluşturabil-
mektedir. Bu nedenle üretim 
faaliyetleri sırasında yeterli 
denetim ve kontroller yapıla-
mamaktadır. 

 Güncel Durum: Dikili satış 
kapsamında yapılan üretim 

çalışmalarının biyolojik ve 
ekolojik koşullar üzerinde 
yıkıcı etkiler yaptığına yö-
nelik uygulamalara sıklıkla 
rastlanmaktadır. Bu durum 
kesin bir kontrol altında ger-
çekleştirilmesi gereken bu 
çalışmaların denetiminde 
önemli eksikliklerin bulun-
duğuna işaret etmektedir.

3- Dikili satışlarda ihaleye konu 
olan partilerin büyük olması 
nedeniyle satın alıcı firmalar 
genellikle büyük firmalar ol-
maktadır.  Bu firmaların geniş 
olanakları; büyük yatırımları 
ve organizasyon gerektiren 
böylesi bir işe girebilmelerine 
olanak tanırken, küçük işlet-
melerin piyasadan mal ala-
mamak veya büyük işletme-
lerin ürünlerini alarak işlet-
mecilik yapmak gibi olumsuz 
sonuçlara katlanmalarına 
neden olmaktadır.

 Güncel Durum: Mevcut du-
rum haksız rekabet koşulla-
rının oluşmasına neden ol-
makta ve partilerin piyasa ko-
şullarının çok altında bedeller 
üzerinden satılmasına neden 
olmaktadır. Ayrıca büyük 
yangın sahalarının dışındaki 
alanlarda üretim çalışmaları-
nın durdurulmaması da bu fi-
yat düşüklüğü üzerinde etken 
olmaktadır. Bu da pazarlama 
noktasında önemli eksiklik ve 
ihmallerin bulunduğunu gös-
termektedir. 

4- Dikili satış sözleşmelerin-
de, kesim işlemleri ile ilgili 
olarak çeşitli şartlar getiril-
miş olsa da, organizasyon 
ve teknik bilgi bakımından 
yetersiz alıcıların bu söz-
leşme koşullarını izleme ve 
yaptırımları yerine getirt-

me konusunda yetersiz kal-
dıkları görülmüştür. Alıcı 
firmaların kesim-sürütme 
işlemlerini yürütürken ağır 
iş makinaları ile sahanın 
içinde gezinmeleri, gereksiz 
miktarda sürütme yolları 
açmaları, doğal olarak saha-
ya gelen gençliğin üzerinde 
kesme-sürütme yapmala-
rı, erozyona neden olmaları 
sıkça karşılaşılan sorunlar-
dandır. OGM’nin dikili satış 
uygulamalrında denetim 
yetersizliği de bu sorunları 
daha da artırmaktadır. Aynı 
şekilde ihale partilerinin 
çok büyük miktarlarda ol-
ması yangın sahasının bir 
anlamda tüccarın deposu 
görevi görmesine neden ol-
maktadır. Çünkü bu kadar 
büyük bir odun emvalini 
depolayacak yeterli alanları 
bulunmamaktadır ve ihti-
yaçları olduğu noktada ke-
sime devam etmektedirler. 
Dolayısıyla olması gerekli 
kesim-zaman planına da 
uyulamamaktadır.

 Güncel Durum: Dikili satış 
kapsamında yapılan uygula-
malar sonucunda yangın sa-
halarında aşağıda belirtilen 
ekolojik ve biyolojik olumsuz-
luklar meydana gelmektedir.

- Kurallara uygun olmayan 
yol ve sürütme yolları nede-
niyle toprak kaybı ve erozyo-
nun meydana gelmesi.

- İnsan gücüyle yapılması 
gerekli çalışmaların ağır iş 
makinaları yardımıyla tüm 
sahada rastgele yapılması ne-
deniyle toprak kaybı ve eroz-
yonun meydana gelmesi.

- Kontrolsüz ve belirli bir ke-
sim-zaman planı olmama-
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sından dolayı çimlenme 
ortamının bozulması ya da 
çimlenen gençliklerin zarar 
görerek yaşamlarının sona 
ermesi. Bu durum yangın-
dan sonra kendiliğinden ye-
nilenebilme özelliğinde olan 
yaşlı kızılçam ormanlarının 
yenilenebilme kapasitelerini 
bozmakta olup, çağdaş or-
mancılık uygulamalarından 
uzak görüntülerin oluşması-
na neden olmaktadır.

- Kesimlerin zamanında ya-
pılmaması ve kabuklu em-
valin sahada uzun süre 
kalması civardaki sağlıklı 
ormanları tehdit edebilecek 
kabuk böceklerinin artışına 
neden olmaktadır. Ayrıca, 
zararlı böcekler kitle halinde 
üremekte ve odun kalitesini 
düşürmektedir.

5- Orman yangınları sonrasın-
da yapılacak restorasyon ça-
lışmalarını belirleyebilmek 
için ilk olarak yangın sonrası 
sahanın ekolojik ve biyo-
lojik özellikleriyle, yangın-
ların ekosistem üzerindeki 
etkilerinin belirlenmesi ge-
rekir. Bu kapsamda değişik 
disiplinlerden ve yangının 
gerçekleştiği coğrafya konu-
sunda tecrübeli bir uzman-
lar ekibi oluşturulmalıdır. 
Bu ekip; yerel  ekolojik orta-
mı iyi tanıyan (benzersiz ve 
değerli doğal kaynakları vb. 
tanıyan), bitki türleri ve eko-
sistemdeki süksesyon (sıralı 
değişim ve ardıllık) konula-
rına hakim, yeniden orman 
kurma konusunda tecrübeli, 
orman yönetimindeki önce-
likler ve kısıtları bilen, coğ-
rafi bilgi sistemini iyi kulla-
nan; ekolog, yangın ekoloğu, 

yanıcı madde yönetim uz-
manı, silvikültür ve ağaç-
landırma uzmanı, botanikçi, 
hidrolog, yaban hayatı uz-
manı gibi yörenin özellikleri-
ne göre katılabilecek uzman 
kadrodan oluşmalıdır. Farklı 
disiplinlerden uzmanlardan 
oluşan böyle bir ekibin ku-
rulması yangın sonrası ko-
nunun birçok farklı boyutu 
ile ele alınmasına yardımcı 
olur ve rasyonel ve hızlı çö-
zümler üretilebilir. 

 Güncel Durum: Orman yan-
gınları sonrası yapılacak 
yönetim çalışmalarına yön 
verecek ekolojik, biyolojik 
ve sosyo-ekonomik temelli 
herhangi bir çalışma yapıl-
mamaktadır. Uygulamada 
yangın sicil fişi ve hasarat 
raporu olarak bilinen düzen-
lemeler bu görevi karşılaya-
cak nitelikte değildir.

6- Yangın sonrası restorasyon 
çalışmalarında amaca yöne-
lik olarak bir planlama yapıl-
malıdır. Bu kapsamda doğal 
gençleşme, doğal gençleştir-
me, ağaçlandırma ve kendi 
haline bırakma uygulanabile-
cek yaklaşımlardır. Bu işlem-
lerin gerçekleştirilmesi için 
sahanın sahip olduğu ekolojik 
ve biyolojik koşullar detaylı 
bir şekilde tespit edilmeli ve 
amaç doğrultusunda yangına 
da dirençli bitki örtüsü yeni-
den tesis edilmelidir.

 Güncel Durum: Dikili sa-
tış uygulamalarıyla birlik-
te yangın sahalarının sahip 
olduğu biyolojik ve ekolojik 
koşullar yok sayılmakta, ye-
niden orman kuruluşunun 
kendiliğinden gelmesi müm-
kün olamamaktadır. Onlar-

ca yıldır var olan ağaçlandır-
ma tecrübemiz yok sayılarak 
ağır iş makineleriyle uygun 
olmayan koşullarda ve uy-
gun olmayan yöntemlerle, 
kamuoyunu tatmin etmek 
için yapılan arazi hazırlığı 
çalışmaları bilimsel esas-
lardan, çağdaş ormancılık 
yaklaşımından uzak görün-
tülerin oluşmasına neden 
olmaktadır.

Kamuoyunda çoğunlukla yangın 
çıktıktan sonra ortaya çıkan tab-
lo ve yangın sırasında yapılanlar 
ya da yapılamayanlar konuşulu-
yor. Orman yangınlarını henüz 
yangınlar çıkmadan konuşmayı 
öğrendiğimizde ve yangını sön-
dürmek için harcadığımız eme-
ğin daha fazlasını yangını ön-
lemek için harcadığımızda çok 
daha olumlu şeyler yazmamız 
mümkün olacak. Ama mevcut 
durum böyle değil ve ne yazık ki 
giderek daha fazla yangın ve ya-
nan orman göreceğiz. 
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